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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat jaké možnosti a výhody Android Jetpack přináší

při vývoji na platformě Android. Práce se zabývá vývojem uživatelského rozhraní

s využití nástroje Jetpack Compose a pochopením doporučovaných principů z An-

droid Jetpacku pro vývoj softwaru. V praktické části se pak především zaměříme

na architekturu projektu a její praktickou realizaci na vytvářené aplikaci. Na závěr

práce ověříme funkcionalitu aplikace sadou testů a navrhneme možná rozšíření

budoucí verze aplikace.

Abstract

Android Jetpack in mobile applications. The aim of this thesis is to investigate what

possibilities and benefits Android Jetpack brings to development on the Android

platform. The thesis deals with the development of user interface using JetpackCom-

pose tool and understanding the recommended principles from Android Jetpack

for software development. In the practical part, we will mainly focus on the project

architecture and its practical implementation on the application being developed.

Finally, we will verify the functionality of the application with a set of tests and

suggest possible extensions of the future versions of the application.

Klíčová slova

Android • Kotlin • uživatelská rozhraní • architektura • cloudové služby • testování
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Úvod 1
V současnosti je trh mobilních aplikací velmi konkurenční a vyžaduje od vývojářů,

aby byli schopni rychle a efektivně vyvíjet kvalitní aplikace. Android Jetpack je ko-

lekce knihoven a nástrojů, které usnadňují vývoj aplikací pro platformu Android.

Tyto knihovny a nástroje poskytují vývojářům širokou škálu funkcí, jako je napří-

klad správa životního cyklu aktivit, práce s daty a úložištěm, zabezpečení a mnoho

dalšího.

Cílem této bakalářské práce je představit Android Jetpack jako efektivní ná-

stroj pro vývoj aplikací pro platformu Android a zvláště se pak zaměřit na Jetpack

Compose a doporučovanou architekturu projektu podporovanou vývojáři Android

Jetpacku. Práce bude rovněž analyzovat výhody a nevýhody použití poskytovaných

technologií a porovnávat je s předešlými nástroji pro vývoj aplikací.

Současný stav vývoje je velmi rychlý, s mnoha novými funkcemi a vylepšeními

přidávanými každým měsícem. Směr vývoje se zaměřuje na zlepšování uživatel-

ského rozhraní, kompatibility s jinými knihovnami a nástroji, stejně jako na po-

skytování většího pohodlí a efektivity pro vývojáře. Google, který vyvíjí Android

Jetpack, do tohoto nástroje investuje, aby stále splňoval moderní požadavky pro

vývoj aplikací. V praktické části práce se proto zaměříme na nejnovější knihovny

a zkusíme si ukázat moderní přístup vývoje na platformě Android. Vytvořená apli-

kace bude sloužit jako jednotný nástroj pro hledání a publikaci ztracených předmětů

a měla by ukázat praktické využití Android Jetpacku.
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Operační systém
Android 2
V této kapitole se zmíníme o vývoji, principech a architektuře Android systému.

Dále se zmíníme o životním cyklu aplikace a možnostech vývoje.

2.1 Vývoj systému
Operační systém Android byl poprvé představen veřejnosti v roce 2008 a od té doby

se stal jedním z nejrozšířenějších operačních systémů na světě [1]. Tento operační

systém byl vyvinut společností Android Inc., kterou později koupila společnost Go-

ogle [2].

Vývoj operačního systému byl od počátku zaměřen na poskytnutí open-source

platformy pro vývoj aplikací a na poskytování širokého spektra funkcí a služeb

pro uživatele [1]. Android se od svého počátku snažil konkurovat již rozšířeným

operačním systémům, jako je iOS od společnosti Apple, a nabídnout alternativu pro

vývoj aplikací pro chytré telefony a tablety.

Dnes se Android stal nejen populárním operačním systémem pro chytré tele-

fony a tablety, ale také se rozšířil do dalších oblastí, jako je například automobilový

průmysl, kde se používá pro infotainment systémy v autech
1
. To ukazuje na širokou

a rostoucí oblibu operačního systému Android a jeho důležitost v současném světě

technologií.

2.2 Architektura
Architektura operačního systému Android se skládá z několika vrstev, které spolu

spolupracují, aby zajistily stabilní chod operačního systému. Jádrem operačního

systému Android je Linuxové jádro, které zajišťuje základní funkce pro správu ope-

račního systému, jako je modul pro správu paměti, správu procesů, správu I/O či

správu souborů [1].

1
Infotainment systémy v autech poskytují služby jako asistenci řízení, informace o vozidle či

aktuální zpravodajství pomocí aplikací v přístrojové desce auta.
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2. Operační systém Android

Nad Linuxovým jádrem je vrstva aplikačního frameworku, která zahrnuje řadu

knihoven a API (application programming interface), které umožňují vývojářům

vytvářet aplikace pro Android. Tyto knihovny zahrnují funkce pro práci s grafikou,

sítí, úložištěm a mnoho dalšího [1].

Android Jetpack je navržen tak, aby vývojářům umožnil jednodušší a intui-

tivnější vývoj aplikací pro Android. Tento nástroj využívá architekturu Androidu

a poskytuje vývojářům jednoduchý a přehledný způsob, jak implementovat funkce

a služby nabízené operačním systémem.

Závěrem lze říci, že Android Jetpack a architektura Androidu úzce souvisí. Archi-

tektura Androidu umožňuje vývoj aplikací pro Android, zatímco Android Jetpack

pomáhá vývojářům tyto aplikace implementovat a optimalizovat.

2.3 Možnosti vývoje aplikací
Existují dva hlavní typy vývoje aplikací pro operační systém Android: nativní vývoj

a multiplatformní vývoj.

Nativní vývoj aplikací pro Android se zaměřuje na vývoj aplikací, které jsou

optimalizovány pro operační systém Android a využívají plně funkce a služby na-

bízené operačním systémem. Tyto aplikace se většinou vyvíjejí v programovacím

jazyce Kotlin, C++ nebo Java a využívají nástrojů jako je Android Studio.

Multiplatformní vývoj se snaží vytvořit aplikace, která bude fungovat na více

platformách, například na iOS, Androidu a dalších operačních systémech. Tyto apli-

kace se vyvíjejí například v programovacím jazyce Dart s nástrojem Flutter
2
nebo

za použití frameworků jako je React Native, Xamarin či Ionic.

V této bakalářské práci se zaměříme na nativní vývoj aplikací pro operační sys-

tém Android s využitím programovacího jazyka Kotlin. Při vývoji aplikace využi-

jeme vývojové prostředí Android Studio.

2.3.1 Životní cyklus
V práci se často odkazujeme na životní cykly aplikace (viz obr. 2.1). Životní cykly

jsou spravovány operačním systémem nebo frameworkem spuštěným v procesu

aplikace. Jsou základem fungování Androidu a naše aplikace je musí respektovat.

Pokud tak neučiníme, může dojít k úniku paměti, pádům aplikace či nekonzistent-

ním stavům [4].

Životní cyklus aplikace reaguje na vnější podněty jako vypnutí aplikace, otočení

přístroje, tmu či málo paměti.

2
Flutter je bezplatný open-source framework používaný pro tvorbu uživatelského rozhraní

vydaný v květnu 2017 společností Google [3].
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2.3.1. Životní cyklus

Obrázek 2.1: Stavy a události, které tvoří životní cyklus aktivity systému Android [4]

Naším cílem je správně reagovat na tyto stavy a udržet tak konzistentní stav

aplikace. Příkladem může být přihlášený uživatel, který aplikaci skryje na pozadí

a operační systém, který se po čase rozhodne aplikaci z důvodů omezení zdrojů

ukončit. Pokud si poté uživatel obnoví aplikaci, musíme ověřit, zda je stále při-

hlášený, a má oprávnění vidět danou obrazovku. Podobných problémů může být

několik a naším úkolem je postarat se o to, aby bylo vše ošetřeno, například použitím

knihoven z Android Jetpacku, které jsou si vědomy životních cyklů a respektují je.
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Android Jetpack 3
V této kapitole bude podrobně rozebrán Android Jetpack, k čemu slouží a co nového

přináší. Zmíníme se o rozdílechmezi Support Library a Android Jetpack a proč bylo

potřeba vydat novou generaci knihoven.

3.1 Support Library
Support Library byla předchůdcem Android Jetpacku a poskytovala funkce pro

starší verze Androidu, které byly nezbytné pro vývoj aplikací. Na první pohled se

může zdát, že Android Jetpack nepřináší nic nového, a že se jedná pouze o přejme-

nování již předešlých knihoven, ale není tomu tak.

Android Jetpack je sada nástrojů, knihoven a architektonických vzorů, které

usnadňují vývoj aplikací pro Android [5]. V praxi to pak znamená, že je za nás

řešeno několik problému z předešlých verzí Support Library. Mezi nejčastěji zmi-


[…]


MVVM Model-View-Viemodel

NoSQL Not only Structured Query Language

REST Representational State Transfer

SOC Separation of Concerns

SSOT Single Source of Truth

UDF Unidirectional Data Flow

XML Extensible Markup Language
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Přílohy

Uživatelská příručka
Aplikace poskytuje jednotný systém pro hledání a publikaci ztracených předmětů.

Přidání příspěvku
Tato funkcionalita je důležitá pro uživatele, kteří našli nějaký předmět a ten chtějí

publikovat. První obrazovka, kterou uživatel uvidí je vidět na obr. 1. Po kliknutí na

tlačítko pro přidání předmětu bude uživatel přesměrován na formulář pro publikaci

příspěvků (viz obr. 2), kde nalezený předmětmůže označit namapě (viz obr. 3) amusí

vyplnit zbylé údaje jako nadpis a popis předmětu (viz obr. 4). Po přidání příspěvku

bude přesměrován na seznam příspěvků, které vlastní (viz obr. 5).
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Přidání příspěvku

(a) Snímek obrazovky s uživatelem bez zve-

řejněných příspěvků, česky

(b) Snímek obrazovky s uživatelem bez zve-

řejněných příspěvků, anglicky

Obrázek 1: Ukázkou multijazyčnosti a obrazovky uživatele bez příspěvků
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Přílohy

Obrázek 2: Snímek obrazovky s prázdným formulářem pro přidání příspěvku
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Přidání příspěvku

Obrázek 3: Snímek obrazovky s označenou lokací nalezeného předmětu na mapě
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Přílohy

(a) Snímek obrazovky s vyplněnými povin-

nými údaji

(b) Snímek obrazovky s vyplněnými údaji

a označeným předmětem na mapě

Obrázek 4: Vyplněný formulář pro přidání příspěvku se ztraceným předmětem
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Přidání příspěvku

Obrázek 5: Snímek obrazovky po úspěšném zveřejnění příspěvku a přesměrovaní

na obrazovku s přehledem
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Přílohy

Úprava příspěvku
Aplikace také umožňuje zveřejněný příspěvek upravit nebo smazat (viz obr. 6).

Obrázek 6: Snímek obrazovky s možností úpravy zveřejněného příspěvku
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Seznam ztracených předmětů

Seznam ztracených předmětů
Seznam ztracených předmětů (viz obr. 7) obsahuje kompletní seznam příspěvků.

Seznam je také možné filtrovat (viz obr. 8). Pokud by uživatele zajímal některý

příspěvek, může si rozkliknutím položky seznamu zobrazit detail ztraceného před-

mětu (viz obr. 10) nebo v případě označeného předmětu si zobrazit namapáchmísto

nálezu s popiskem (viz obr. 11). Důležitá je zde také možnost získat kontakt na maji-

tele příspěvku, který má buď dostupnou emailovou adresu nebo telefonní číslo (viz

obr. 9).

Obrázek 7: Snímek domovské obrazovky se seznamem ztracených předmětů
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Přílohy

Obrázek 8: Snímek obrazovky seznamu ztracených předmětů s aplikovaným filtrem
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Seznam ztracených předmětů

(a) Snímek obrazovky s kontaktem na uživa-

tele bez zveřejněného telefonního čísla

(b) Snímek obrazovky s kontaktem na uživa-

tele se zveřejněným telefonním číslem

Obrázek 9: Různé možnosti jak kontaktovat majitele příspěvku s nalezeným před-

mětem
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Přílohy

Obrázek 10: Snímek obrazovky s detailem ztraceného předmětu
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Seznam ztracených předmětů

Obrázek 11: Snímek obrazovky s mapou zveřejněných příspěvků, které mají přiřa-

zenou lokaci nalezeného předmětu
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Přílohy

Profil uživatele
Profil uživatele obsahuje základní informace jako jméno, email a telefonní číslo

uživatele (viz obr. 12). Dále si uživatel může zvolit, zda chce zveřejnit své telefonní

číslo (viz obr. 13).

Obrázek 12: Snímek obrazovky s profilem přihlášeného uživatele
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Nastavení

Obrázek 13: Snímek obrazovky formuláře pro změnu telefonního čísla s upozorně-

ním o požadovaném formátu

Nastavení
Nastavení aplikace obsahuje možnost výběru motivu a jazyku aplikace (viz obr. 14).
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Přílohy

Obrázek 14: Snímek obrazovky s nastavením aplikace

Navigace
Pro snazší orientaci je dostupná obecná navigace (viz obr. 15).

78

Přihlášení a registrace

Obrázek 15: Snímek obrazovky s navigačním panelem

Přihlášení a registrace
Aby šlo aplikaci používat, uživatel se musí nejprve registrovat (viz obr. 16). Po při-

hlášení zůstane uživatel přihlášený i při dalším spuštění aplikace.
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Přílohy

(a) Snímek obrazovky pro nové a nepřihlá-

šené uživatele

(b) Snímek obrazovky s formulářem pro re-

gistraci

Obrázek 16: Řešení možnosti registrace a přihlášení více způsoby

Instalační příručka
Pro nainstalování aplikace je nejprve potřeba nakopírovat dodaný APK soubor s ná-

zvem lostandfound.apk do cílového mobilního zařízení s minimální API úrovní

31. Poté otevřete na daném zařízení prohlížeč souborů a nakopírovaný soubor roz-

klikněte. Pokud na daném zařízení nebyla doposud povolena instalace aplikací, jež

pocházejí z neznámého zdroje, zobrazí se dialogové okno, které vás přesměruje do

nastavení, kde musíte tuto možnost povolit.
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Obsah přiloženého ZIP souboru

Obsah přiloženého ZIP souboru
ZIP soubor obsahuje:

• PDF verzi bakalářské práce,

• zdrojové soubory bakalářské práce,

• soubor Readme.md,

• zdrojové kódy aplikace,

• dokumentaci k aplikaci,

• APK soubor s aplikací.
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