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Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jakub Šlechta

Název práce: Android Jetpack v mobilních aplikacích

Obsah práce

Cílem práce bylo ověřit, jaké možnosti poskytuje Android Jetpack při vytváření Android mobilních

aplikací a demonstrovat jeho použijí vytvořením vhodné aplikace.

Autor v teoretické části textu práce popisuje Android Jetpack, Jetpack Compose a architekturu

projektu. V praktické části pak popisuje možnosti jednotlivých funkcionalit aplikace a následně

samotnou aplikaci včetně testování a navrhovaných rozšíření.

Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části práce autor vytvořil aplikaci pro hlášení ztrát a nálezů pro Android. Aplikace je plně

funkční. Zdrojový kód se skládá z 98 .kt souborů o celkové velikosti 252 kB. Zdrojový kód je celkem

přehledný a dobře komentovaný. Elektronická příloha práce obsahuje kromě textu práce i celý

projekt včetně zdrojových souborů a .gradle build skriptu, vygenerovanou dokumentaci a

instalační .apk soubor.

Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text má celkem 95 stran (řádkování cca 1.1) a má celkem logickou strukturu. Poměr teoretické a

praktické části je zhruba 1 : 1. Text práce je celkem přehledně členěn do kapitol. Kapitoly 6, 7 a 8

bych však očekával spíše jako kapitoly druhého řádu seskupené v jediné kapitole 1. řádu. Tomu

odpovídá i jejich současné vnitřní členění používající jen dva řády. Některé kapitoly (např. 4.1.2

používají číslované nadpisy čtvrtého řádu). Text je vhodně doplněn obrázky, tabulkami a ukázkami

kódu. Vytvořená aplikace je v textu celkem pěkně popsána včetně jejích jednotlivých částí a

funkcionalit a rovněž včetně testování. Přílohy práce tvoří uživatelská příručka, krátká instalační

příručka a obsah elektronické přílohy práce.

K textu práce mám několik drobných výhrad. Ukázek kódu je možná až zbytečně mnoho. Podrobný

popis testovacích scénářů patří spíše do příloh. Množství překlepů je průměrné.

Zdrojů je v práci průměrné množství (konkrétně 23). Zdroje jsou v textu důsledně odkazovány. Zdroje

v seznamu literatury jsou řazeny podle výskytu v textu, což je, vzhledem k absenci autorů u více jak

poloviny zdrojů, vhodné.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k bakalářské práci

---

Dotazy k bakalářské práci

1. Uvažoval jste o možnosti umožnit přímo v aplikaci vyfocení předmětu (jako alternativa k

výběru obrázku)? Jak náročné by bylo dodání této funkcionality?
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Vzhledem k množství odvedené práce a pěkné a funkční výsledné aplikaci navrhuji i přes drobné

nedostatky uvedené v posudku známku výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.5.2023 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.